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  اشاره
در مدارس اســتان خوزستان، جدا از كاســتی ها، كمبودها و از جمله شیوه های قدیمی تدریس تاریخ، 
معلمان خلاق و فرهیخته نیز هســتند كه شیوه های نوینی را در آموزش تاریخ به كار گرفته اند. طرح آن 
كاستی ها و نیز مهارت ها و شیوه ها، یكی از محورهای نشست این میزگرد است كه در آن برخی از معلمان 
تاریخ اســتان حضور داشتند و ضمن پرداختن به مشكلات حوزة آموزشی خود، ایده ها و روش های خود 

را نیز بیان كردند. 
این نشست با حضور آقایان محمد امیری، سرگروه تاریخ استان و دبیر ناحیة 4 اهواز، مهران زنگنه، 
دبیر تاریخ،  از شهرســتان ایذه، رحیم شبانه، دبیر تاریخ بهبهان، و خانم ها زهرا شریفات، دبیر تاریخ 
شهرستان امیدیه و ســیما نوروزی راد دبیر تاریخ شهرســتان دزفول، در یكی از سالن های ادارة كل 

آموزش وپرورش استان برگزار شد كه در ادامه گزارشي از این نشست را می خوانیم:



 قبل از هر چیز تشكر می كنم از آقای امیری 
كه زحمت كشیدند و در هماهنگی با ما این 
گردهمایی را ترتیب دادند. تشــكر دیگری 
هم از آقای بهرامی نمایندة مجلات رشد در 
خوزستان دارم كه این فضا را تدارك دیدند 
كه با شما بنشینیم و گفت وگو كنیم. از شما 
همكارهای محترم هم كه با وجود دوری راه 
و صرف نظر كردن از روز فراغت خود تشریف 

آوردید تشكر می كنم.
همان طور كه مطلع هســتید تولید و چاپ 
كتاب های درسی كشــور بر عهدة سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشی است. چندین 
دفتر زیرمجموعه این سازمان فعالیت دارند. 
یکی از آن ها دفتر انتشــارات و تكنولوژی 
آموزشی است که مسئولیت انتشار مجلات 

رشد را بر عهده دارد.
این را هم می دانید كه مجلات رشد ادامة 
همان مجلات پیك قبل از انقلاب است. با این 
توضیح كه مجلات تخصصی رشــد همه بعد 
از انقلاب به این مجموعه اضافه شــد. امروز 
ما در دفتر بیش از سی عنوان مجله منتشر 
می كنیم كه رشد آموزش تاریخ یكی از این 
مجلات است. بخش عمده ای از مطالب این 
مجلات از دست نوشته های شما معلم ها و در 
قالب گزارش، گفت وگو، مقاله و از همه مهم تر 
تجربیات آموزشی شماست. ما در هر شماره 
گفت وگوهایی را با معلم ها و اســاتید انجام 
می دهیم كه یكی از آن ها همین نشست امروز 
است كه می خواهیم صحبت های شما را در 
حوزة آموزش تاریخ بشنویم و امیدوارم بحث 
مفیدی باشد و خوانندگان مجله از آن بهره مند 
شوند. من از آقای امیری می خواهم به عنوان 
سرگروه تاریخ اســتان خوزستان، آماری از 
پیش كسوتان و معلمان تاریخ به ما بدهند و 
عنوان كنند كه آن ها چقدر در آموزش تاریخ 

تأثیرگذار بوده اند.
 امیری: در پاسخ به این سؤال ما باید برگردیم 
به تاریخچه آموزش وپرورش در اســتان خوزستان. 
همزمــان با ســایر اســتان ها  در خوزســتان هم 
آموزش وپرورش نوین شكل گرفت و افرادی بوده اند 
كه در این كار خیلــی خدمت كرده اند. یكی از این 
افراد شخصی اســت به نام خسرو مؤدب كه او را 

بنیانگذار آموزش وپرورش نوین خوزستان می دانند.
او از مشروطه خواهان كازرون بوده و اولین مدرسه 

را هم در كازرون تأسیس كرده است. وی از آنجا به 
بوشهر اعزام می شود تا در مدرسة سعادت بوشهر 
تدریس كند. در آنجا علی قلی خان نظام السلطنة 
مافی و شخص دیگری كه حاكم خوزستان می شود 
از مــؤدب دعــوت می كنند به خرمشــهر بیاید و 
مدرسه ای تأسیس كند. او هم می آید و اولین دبستان 
را به نام »دبســتان خزعلیه« راه اندازی می كند. در 
پی آن، در اهواز هم مدارس ابتدایی شــكل گرفت، 
تحت عنوان مــدارس چاسبیه و مدرسة حمیدیة 
ناصری و... از آن پس در سراسر خوزستان مدارس 

نوینی تأسیس شدند. 
یكی از كســانی كه در خوزستان حضور داشته و 
تدریس می كرده، دكتر محمد معین بوده، صاحب 
فرهنگ معین. ایشان تقریباً دومین رئیس دانش سرای 
مقدماتی اهواز بودند. دیگری سیدمحمد محیط 
طباطبایی، روزنامه نگار، مورخ و دانشمند معروف 
بوده؛ ایشــان دبیر دبیرستان شاهپور اهواز بوده اند، 
این ها قدیمی ترین افرادی بودند كه در خوزســتان 
درس های فارسی، دینی، عربی، تاریخ، جغرافیا و... 

را تدریس می كردند.
از چند نفر دیگر هــم باید نام ببرم، یكی مرحوم 
حســین خلیلی فر كه دبیر تاریخ دبیرســتان 
مصطفي خمیني )ره( )شاهپور سابق( بود و اولین 
كســی است كه ســالنامة فرهنگ خوزستان را در 
ســال 1321 و 1322 راه اندازی می كند. او در دهة 
40 مؤلف كتاب های درسی تاریخ هم بود. دیگری 
ایرج جهانشاهی اســت که از دبیــران تاریخ ما 
بود و در دانش ســرای مقدماتی اهواز و دبیرستان 
مصطفي خمیني)ره( تدریس می كرده. جهانشاهی 
بنیانگذار مجلات پیك اســت كه شما به آن اشاره 
كردید. دیگری مرحوم كیا یكــی از دبیران تاریخ 
بسیار دلسوز كه اول در دشت آزادگان بود و بعد به 

امیری: ما 
مشكلی كه سر 
كلاس داریم 
این است كه 
به محض اینكه 
شروع می كنیم 
به تدریس یك 
دانش آموز 
با گوشی اش 
وارد اینترنت 
می شود، یعنی 
با مطالب كذبی 
كه امكان دارد 
در آن مطرح 
 شود می تواند به 
تدریس تاریخ 
آسیب برساند 
و البته این 
فضای مجازی 
هم می تواند یک 
تهدید  باشد 
و  هم می تواند 
فرصتی باشد
اگر درست 
هدایت شود

محمد امیری
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اهواز آمد. مرحوم كیا، كتابخانة بسیار خوبی داشت 
كه بعد از وفاتشان منتقل شد به آقای عبدالكاظم 
علی نژاد كه ایشــان از دبیران تاریخ در خوزستان 
بوده اند؛ انسانی بسیار فرهیخته و باسواد كه اكنون 

بازنشسته شده اند.
در »دزفــول« هم آقای صانعی را داشــتیم كه 
جزو دبیران فرهیختة تاریخ ما بودند و همین  طور 
آقای علی رضا صادقی. اما از یك نفر به طور ویژه 
باید نام ببــرم و آن مرحوم سیدمحمدعلی امام 
اهوازی است كه بیشــتر تاریخ محلی كار كرده و 
كتاب های متعددی دارد و در دزفول، دانشكده ای را 
در دانشگاه آزاد به نام ایشان نام گذاری كرده اند. آقای 
سلطانعلی سلطانی را داریم در بهبهان كه ایشان 
هم در بحث تاریخ محلی كار كرده اســت. بالاخره 
یاد كنیم از مرحوم محمدمهدی شرف الدین در 
شوشتر، كه آثار و دست نوشته های او به چاپ نرسیده 
ولی در بحث تاریخ و باستان شناسی كارهای بزرگی 

انجام داده است.

 ممنون. آقای شبانه شما از وضعیت آموزش 
تاریخ در استان بگویید.

 شبانه: بیشتر اطلاعات من در مورد خود بهبهان 
است، در بهبهان، به نظر من دبیران تاریخ به نسبت 
رشــته های علوم انسانی، به كارشان علاقه بیشتری 

دارند.
همان طور كه آقای امیری فرمودند شــهر بهبهان 
از لحــاظ مباحث تاریخی و كتاب هایی كه در مورد 
تاریخ محلی نوشــته شده، پیشــتاز بوده، همین 
آقای سلطانعلی سلطانی كه آقای امیری فرمودند، 
حدود چهارهزار نسخه خطی داشت كه چند سال 
پیش بــه دایرئ المعارف اســلامی تقدیم كرد. جد 
این خانواده شخصی بوده به نام میرزا عبدالنبی 
منشی بهبهانی و كتابی دارد به نام »بدایئ الاخبار« 
كه خاطرات اوســت؛ و همچنین از حمله افغان ها 
به بهبهان و ســی و شــش روزی كه بهبهان را در 
محاصره گرفتنــد. بعدها نوه هــا و بچه های میرزا 
عبدالنبی منشی بهبهانی در بهبهان همیشه از لحاظ 
تألیف كتاب و مسائل فرهنگی تقدم داشته اند. همین 
سلطانعلی ســلطانی، كتابی دارد به نام »بیست و 
هشت گفتار« در باب فرهنگ مردم جنوب؛ باز كتابی 
دارد دربارة ســواحل و جزایر خلیج فارس كه آقای 
احمد اقتداری در كتاب هایش خیلی از آن استفاده 
كــرده، حتی آرتور كریستن ســن در مقدمه كتاب 
»ایران در دورة سلطنت ساسانیان«، نوشته است كه 

من برای دستیابی به لغات پهلوی از نمایندة فاضل 
مردم بهبهان، سلطانعلی سلطانی، استفاده كردم.

در سال های اخیر استان خوزستان خودش را نشان 
داده و دوستان و همكاران ما در این زمینه تلاش های 
زیادی داشتند. من خودم هم تا حالا حدود 50 مقاله 

در مجلات مختلف چاپ كرده ام.
 

 این شــخصیت هایی كه نام بردید بازتاب 
آثار و عملكردشان در آموزش تاریخ چقدر 

محسوس است؟
 شــبانه: من یك نفر را یادم رفت بگویم. آقایی 
داریم به نام رجب تدیّنی كه همكار بازنشســتة 
ماست و معلم خودمان هم بوده؛ خداوند عمر طولانی 
به ایشــان بدهد. وی یكی از بی نظیرترین افراد در 
شناخت تاریخ محلی است یعنی هر كسی از هر جا 
كه در مورد تاریخ محلــی با من تماس می گیرد و 
می خواهد اطلاعات داشته باشد فوری تلفن ایشان را 
به او می دهم. آدم بسیار بی ادعایي است و با وجودی 
كه اختلاف سنی زیادی با ما دارد ولی همیشه چه 
حضوری و چه تلفنی ما از ایشان خیلی بهره برده ایم. 
اما در مورد تأثیر این افراد بر آموزش تاریخ در استان 
باید بگویم آن طوری كــه آن ها در كلاس تدریس 
می كردند و شوقی كه در تدریس تاریخ داشتند برای 
خود ما هم برای رفتن به رشــته تاریخ انگیزه ایجاد 
می كــرد حالا هم، البته آدم نباید از خودش تعریف 
كند، من در پایان كلاس هایم، حتی بچه های رشته 
تجربی، گاهی می پرسند آقا ما چطور می توانیم تاریخ 
بخوانیم؟ یا می گویند شما كتابی را در زمینة تاریخ به 

نوروزی راد: هویت جامعه، هویت افراد، 
یكی زبان است، یكی دین است و یكی 
تاریخ. ما اگر به این ها خوب بپردازیم 
حتماً دانش آموزان احساس هویت 
غنی می كنند. اگر آن ها خودشان 
را بشناسند، تاریخ كشورشان را 
بشناسند، می دانند چه جایگاهی دارند، 
آن وقت قدرت مقایسه و قدرت تحلیل 
پیدا خواهند کرد
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ما معرفی كنید. این ها نشان می دهد كه كار و روش 
ما اثر مثبتی داشــته كه دانش آموز در پایان كلاس 
به آن اظهار علاقه می كند. فكر می كنم شــاید این 

بهترین بازخوردش باشد.

 خانم نوروزی راد مــا می خواهیم مباحث 
تاریخ در كلاس به گونه ای مطرح شــود كه 
تغییر رفتاری را در دانش آموز ایجاد بكند. در 

این زمینه بفرمایید.
 نوروزی راد: متأســفانه، اكثــر دبیرها وقتی كه 
جلسه می گیریم، همگی و بدون استثنا، شكایتشان 
از كمبود وقت است. در عین حال، ما دبیران تاریخ 
همیشه این رسالت سنگین را بر دوش خود احساس 
می كنیم كه، شــاید حتی بیشتر از یك دبیر دینی، 
ما مســئول هســتیم كه با كمك مباحث تاریخی 
دانش آموز را از نظر اخلاقی، تربیتی و دینی تربیت 
كنیم اما مقررات دســت و پاگیری كه وجود دارد، 
فكر نكنم تا حالا در ایــن زمینه چندان موفقیتی 
داشته ایم. اصلًا هویت جامعه، هویت افراد، یكی زبان 
است، یكی دین است و یكی تاریخ. ما اگر به این ها 
خوب بپردازیم حتماً دانش آموزان احســاس هویت 
غنی می كنند. اگر آن ها خودشان را بشناسند، تاریخ 
كشورشان را بشناسند، می دانند چه جایگاهی دارند 

و قدرت مقایسه و قدرت تحلیل پیدا خواهند كرد.
تا حالا وضعیت طوری بوده که نتوانســته ایم آن 
رسالتی را كه یك دبیر تاریخ باید داشته باشد، پُر و 

پیمان انجام بدهیم، واقعیت این است.

 از آثار باســتانی و موزه ها بسیار در كتاب 
تاریخ می خوانیم، خانم شریفات آیا بازدید از 
آن ها برای دانش آموزان شما امكان داشته؟ و 
اگر داشته چقدر در جذب دانش آموزان درس 

تاریخ مؤثر بوده است؟
 شریفات: من خودم سال پنجم ابتدایی كه بودم 
به موزه رفتم و این علاقه به تاریخ از همان زمان در 
من شكل گرفت و حالا همان تجربه را برای بچه ها 
بیان می كنم. من تأكیدم را می گذارم روی بچه هایی 
كه دو سه سال با تاریخ كار دارند تا شاید همیشه در 
ذهن شان ماندگار شود. در استان ما تا حدودی امكان 
بازدید وجود دارد. یكی دو تا اردوی تابستانی بوده و 
باز برنامة موزه را مــن در صدر كارهای اردوها قرار 
داده ام و واقعاً اثربخش اســت و همیشه در تدریس 
استفاده می كنم. موزه ممكن است آثار آن مربوط به 
دوره های مختلف باشد. وقتی با بچه های رشته های 
فنی، تاریخ معاصر را كار می كنی در كتابشــان هم 
موزه ها معرفی شده، درواقع این كلید ایجاد انگیزه را 
از اول سال می شود با یك كاری این طور زد. البته باز 
می گویند »خانم تاریخ معاصر این زیبایی ها را ندارد« 
ولی من می گویم تاریخ معاصر آن قدر گسترده است 
كه كتاب فرصت این را نداشته كه شما را با اماكن یا 

آثار دیگر آشنا كند.
 نوروزی راد: در مدارس اولویت مدیران و دیگر 
مسئولان اجرایی، دیدن از موزه نیست. یعنی ما اگر 
تلاش كنیم در نهایت سالی یك دفعه دانش آموزان را 
می توانیم موزه ببریم. بازدیدها تعریف شده نیست كه 
بگویند این زمان، زمان بازدید از موزه است. اگر من 
دانش آموزان را به موزه بردم و این نود دقیقه شد صد 
و بیست دقیقه، دبیر زنگ بعد خیلی ناراحت می شود 

كه چرا من وقت او را گرفته ام.

 ســپاس. آقای زنگنه، شــما كتاب های 
جدیدالتألیف را چطور می بینید؟

 زنگنه: كتاب های جدیدالتألیف یعنی تاریخ سال 
دهم انسانی و تاریخ سال یازدهم انسانی، اگر مروری 
بر هركدام از آن ها داشته باشیم متوجه می شویم كه 
كتاب ها نسبت به كتاب های گذشته تغییرات اساسی 
داشته، هم در محتوا و هم در صفحه آرایی كه مورد 
توجه دانش آموز و دبیر هم هست. خوشبختانه نسل 
جدیدی كه این كتاب های تاریخ را نوشته یك نسل 
جوان و باسواد است، و لذا از دیدگاه جدید به كتاب 
تاریخ و مســائل تاریخی نگاه كرده اند. سال گذشته 
كه ما به تهران رفتیم برای تاریخ سال دهم انسانی 

سیما نوروزی راد

شریفات: یكی 
از مباحثی كه 

فقدانش در 
آموزش تاریخ ما

 احساس مي شود 
تاریخ های محلی 

است
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مؤلفانی را كه حضور داشتند دیدیم. كلًا افرادی به روز 
بودند، مسائل را به روز بیان می كردند، تحلیل هایشان 
به روز بــود. در كتاب های جدید، و در كل، آن وضع 
گذشته كه بیشــتر تاریخ سیاسی بود از كتاب ها تا 
حدودی حذف شده و در عوض به فرهنگ، تمدن، 
اقتصاد و اجتماع پرداخته اند. در دوره های قبل، تاریخ 
پیش دانشگاهی ما فقط مبانی نظری تاریخ بود، ولی 
از ســال گذشــته در دروس جدید، هم پایة دهم و 
هم پایة یازدهم مبانی علم تاریخ را آورده اند، بحث 
واژه تاریخ چیســت، روش تحقیــق برای پژوهش 
چیســت، و انــواع مختلف تاریخ نگاری و بررســی 
منابع را آورده انــد، در نتیجه دانش آموزان تا حدود 
زیادی نســبت به تاریخ و روش های كار و مورخان 
آشنایی پیدا كرده اند. بحث بعدی بحث تقسیم بندی 
تاریخی بود. تقســیم بندی خوبــی در این كتاب ها 
صــورت گرفته، به این صورت كه مــا قبلًا در دورة 
هخامنشی، کامل؛ تاریخ سیاسی اش را می خواندیم، 
تاریخ فرهنگ و تمدنــش را می خواندیم، ولی الان 
آمده كل دوره ها را اول سیاسی اش را بحث كرده و 
قسمت های بعدی را به صورت جزئیات، یعنی درس 
به درس، آورده. اگر شما تاریخ سال دهم را نگاه كنید 
از درس یازدهم به بعد، از آیین كشورداری صحبت 
می كند، یعنی دانش آموز همه چیز در ذهنش است. 
اول دولت ماد را می خواند، بعد هخامنشی و اشكانی، 
و سرانجام ساسانی را می خواند؛ بنابراین یك نظم و 
ترتیبی در كتب تاریخی آورده اند، به نظر من نسبت 
به گذشته صددرصد تفاوت كرده. شاید تنها مشكلی 
كه داریم این است كه متأسفانه هر درس را داده اند 
به یك استاد نوشته است. یعنی شما نگاه كنید تاریخ 
هخامنشی یا ماد را داده اند دكتر زرین كوب نوشته 
كه او هم دیدگاه های خودش را بیان كرده. حالا این 
دانش آموز كه از ســال اول دبیرستان شروع كرده 
و تا ســال سوم می خواند، همین چیزها در ذهنش 
می ماند و خیال می كند تاریخ درست همین است. 
چون نقد و بررسی صورت نگرفته است؛ اگر می دادند 
دو سه نفر با هم یك درسی را آماده می كردند و بعد 
به یك اشتراك نظر می رسیدند و درس را می نوشتند 

بهتر بود.

 شبانه: من هم یك نكته بگویم، در مورد همین 
كتاب جدیدی كه امسال آمده ـ یعنی تاریخ یازدهم 
انســانی ـ نكات مثبتی را كه آقــای زنگنه دربارة 
ایــن كتاب فرمودند من قبــول دارم، اما یك نكات 
منفی هم هســت. ببینید اولًا مباحثی كه به عنوان 

»فعالیت« برای دانش آموز گذاشته خیلی زیاد است 
حتی دانشــجوی رشتة تاریخ هم بعضی از این ها را 
اصلًا انجــام نمی دهد. ما چطور از دانش آموز انتظار 
داریم این همه مباحث را و این همه فعالیت را انجام 
دهد؟ یك نكتة خیلی ظریف. در مقدمه كتاب نوشته 
شده كه مؤلفان در پی این بوده اند كه متن ها حالت 
عینی و كنكوری و حفظی نداشته باشد، و برعكس، 
به اصطلاح، تحلیلی باشد. در حالی كه اگر متن ها را 
بــدون »فعالیت« نگاه کنید می بینید كه این اتفاق 
نیفتــاده و متن ها دقیقاً عینی هســتند و تحلیلی 
نیســتند. در مورد فعالیت ها كه گفتم خیلی زیاد 
اســت، ببینید! اگر درس تاریخ سه ساعت در هفته 
است، دانش آموز حداقل 20 ساعت هم باید به دنبال 
انجام فعالیت برود؛ اگر بخواهیم واقعاً اجرا شود، اگر 

نخواهیم كه مسئلة دیگری است. 
مسئلة دیگر، كتاب تاریخ معاصر برای رشته های 
انسانی اســت. در این کتاب بحث »انقلاب سفید« 
را مطرح كرده و تمام عیب هــا و ایرادهایش را هم 
گفته، اما نگفته این انقلاب سفید چه بود، و حتی نام 

اصولش چه بود!

 آقای امیری، شما فضای مجازی را چطور 
تحلیل می كنید؛ در حــال حاضر فضاهای 
مجازی خیلی مورد توجه است و حتی گاه از 

منابع كاغذی جلوتر است.
 امیری: اگر از فضای مجازی درست استفاده شود 
یك منبع كمكی بســیار خوب خواهد بود، در همة 
شهرستان ها و روستاهایی كه دسترسی به كتابخانه 
نداریم، می توان از اینترنت، تلگرام و فضای مجازی 
استفاده كرد. البته باید مطمئن بود كه مطالبی كه در 
این كانال ها و سایت ها می آید، چقدر درست است. ما 
مشكلی كه سر كلاس داریم این است كه به محض 
اینكه شــروع می كنیم به تدریس، یك دانش آموز 
با گوشــی اش وارد اینترنت می شود و از تلگرام یك 
مطلبی را درمی آورد، یعنی با مطالب كذبی كه امكان 
دارد در آن مطرح شــود می تواند به تدریس تاریخ 
آسیب برساند و البته این فضای مجازی هم می تواند 
یک تهدید باشــد و هم می تواند فرصتی باشد، اگر 
درست هدایت شود. بنابراین فضای مجازی هم یك 

آسیب است و هم یك فرصت. 
من سر كلاس كه می روم سعی می كنم هر جلسه 
یكی دو كلیپ ببرم تا دانش آموزان آرام تر بنشینند 
و گوش كنند و خیلی هم برایشــان محســوس تر 
می شود، ولی در همه جا و در هر مدرسه ای این كار 
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امكان پذیر نیست.
 زنگنه: به قول آقای امیری ما همیشه همین 
بحــث را در كلاس داریم. دانش آمــوز می گوید: از 
فلان كانال تلگرام یــا از واتس آپ گرفتم كه فلان 
شخص این را گفته، نظر شما چیست؟ به قول آقای 
محمدعلی خان سپهر، اگر تاریخ را بخواهیم درست 
بنویسیم برای خودمان دشــمن ایجاد می كنیم و 
اگر بخواهیــم دروغ بگوییم خودمان بدمان می آید. 
درواقع یك دوگانگی با فضای مجازی داریم. فضای 
مجازی به نظرم خیلی خوب اســت و اكثر فرزندان 
و والدین با آن سروكار دارند به شرط اینكه هدایت 
شده و كنترل شده باشد. دانش آموزان ما هم خیلی 
از مسائل تاریخی را در همین فضای مجازی مطلع 

می شوند.
شریفات: مطلبــی را هم من اضافه كنم و آن  
اینكه ما این دوگانگی هــا را در كتاب ها هم داریم. 
گاهی دانش آمــوز می گردد در كتاب و مطلبی را از 
آن نقل می كند و می پرسد آیا صحیح  است یا نه؟ 
ما هم نمی توانیم خیلی واضح بگوییم كه درســت 
است یا غلط. چیزی كه من فكر می كنم، این فقط 
می تواند یك تلنگری باشــد برای فعال كردن خود 

دانش آموزان تا خودشان بروند تحقیق كنند.
در ایــن موارد وقتــی چیزی از من می پرســند 
می گویم نظر من این است، با توجه به آموخته های 
خودم، شما هم می توانید بروید یك منبع دیگر پیدا 
كنید، چند تا سایت دیگر و یا چند تا كتاب ببینید تا 

به نظری صحیح تر برسید.
ما باید كاری كنیم كه دانش آموزان خودشان نهایتاً 
تعقل كنند و با توجه به داده ها، خودشــان متوجه 
شوند كه حقیقت امور از چه قرار است. به طور كلی 
فضای مجازی برای برانگیختن ذهن شان چیز بسیار 

خوبی است.

 تحلیل شــما از گروه هــای تلگرامی بین 
معلم ها چیست؟

 شریفات: مــن فكر می كنم این كانال ها خیلی 
خوب است. اطلاعات خیلی خوبی در آن ها مبادله 
می شــود. افرادی هســتند متخصص در گروه كه 
تعدادی را خودمان می شناسیم و كاملًا قابل اعتمادند 
و در مواردی هم كه كسی را نشناسیم می شود با او 

بحث و گفت وگو كرد.
 زنگنه: همیــن گروهی كه ما داریــم واقعاً در 
پیشــرفت كارهایمــان مفید بوده، تعــداد اعضای 
آن 1800 نفر اســت، در عرض یــك ماه 500 نفر 

دیگر به آن اضافه شــد، یعنی عده ای از همكارهای 
غیرتخصصی هم وارد آن شــدند و دارند اســتفاده 
می كنند. این گروه مدیریت هم می شود. 9 یا 10 نفر 
مدیر دارد كه اطلاعات اعضای گروه را جمع می كنند 
و كســانی را كه شماره پرســنلی ندهند و احتمال 
بدهند دانش آموز هستند حذف می كنند. گروه رو به 
تكامل است و فقط سعی می شود مطالب تخصصی 

در آن گفته شود.
 نوروزی راد: یك ویژگی خوب و خیلی مهمی 
كه گروه تلگرامی دارد این است كه چون همكارها 
همدیگر را نمی شناسند شرم حضور ندارند، بنابراین 
اگر جایی اشكالی در تدریس دارند راحت می گویند، 
در حالی كه ممكن است در جمع بعضی از همكارها 
نتوانند چیزی بگویند ولی در محیط تلگرامی تبادل 
نظر خوبی دارنــد و راحت می گویند كه من این را 
اشكال دارم و این را نمی فهمم و بقیه آن را تحلیل 

می كنند.
 شــریفات: من خاطره ای دارم كــه مربوط به 
آموزش تاریخ اســت و بد نیســت در اینجا مطرح 
كنم. در اینترنــت دیدم كه یك مــوزه در میدان 
سرخ مسكو هســت به نام »موزه تاریخ روسیه« و 
دیدم بچه های پیش دبســتانی برای ورود به موزه با 
مربی شــان در صف ایستاده بودند. بی شك موزة به 
این بزرگی، حجم بزرگی از تاریخ جهان را دربردارد. 
وقتی بیشتر جست وجو كردم، دیدم اصلًا در روسیه 
بازدید از موزه ها از ســنِ پایین است و جزو برنامة 
درسی دانش آموزان نیز می باشــد. بعد دیدم موزة 
»ارمیتاژ« در سن پترزبورگ، هم همین طور است. 

شریفات: الان كه 
متأسفانه دوره ها 
مجازی شده من 
فكر نمی كنم آن 
كارایی را داشته 
باشد. چون یك 
كتابی را معرفی 

می كنند كه 
خوانده شود و 

بعد هم آزمونی 
مجازی برگزار 

می شود و تمام! 
مسلّم است كه 

آن كیفیت كلاس 
حضوری را 

نخواهد داشت
زهرا شریفات
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آن ها برنامه دارند كه مرتب بچه های دبســتانی را 
ببرند به موزه، بعد، در مورد برنامه ریزی كتاب های 
درسی شــان متوجه شدم كه چند سال پیش برای 
تدوین محتوای كتب درســی فراخــوان داده اند و 
سایتی را مشــخص كرده اند كه دبیر، دانش آموز و 
اولیای دانش آموز می تواند در مورد سرفصل ها نظر 

بدهد.
در همان ســایت آمده بود كه بعد از فروپاشــی 
شــوروی، به مدت چند سال كتب تاریخ سلیقه ای 
شــد و هر دبیری یك كتــاب را معرفی می كرد، تا 
اینكه قرار شد همه یك تاریخ واحد داشته باشند، و 
مبنای آن هم این بود كه علاقه به ریشه های تاریخ 
به كودكان القا شود. البته تاریخ سرشار از قهرمانان و 
دستاوردهاست، و پنهان ساختن شكست ها و تغییر 
در وقایع از نظر تاریخی و منطقی توجیه پذیر نیست 
و باید همه را بیان كرد. از این طرف می خواهم نتیجه 
بگیرم كه ما هم بین خودمــان، یعنی عامه مردم، 
قهرمان هایی داریم كه شناســاندن آن ها به بچه ها 

موجب تقویت هویت آن ها می شود.

 در آموزش تاریخ یكــی از ابزارهای مهم 
وسایل كمك آموزشی است. آقای زنگنه شما 

نقش این ها را چطور می بینید؟
 زنگنه: وسایل كمك آموزشی درواقع چند عمل 
را با همدیگر تركیب می كند و وقتی بخش عملی 
و تئوری یك مبحثی با همدیگر تركیب شود قطعاً 
یادگیری ماندگارتر می شــود و تنوع در كلاس به 
وجود می آید. ببینید در روان شناسی می گویند 75 
درصد یادگیری از طریق بینایی است و 25 درصد 
دیگرش از طریق دیگر حواس اســت. بنابراین اگر 
دانش آموز از وســایل كمك آموزشی استفاده كند 
و آموزش از طریق این وســایل داده شــود قطعاً 
یادگیری اش بیشــتر است. یك ضرب المثل چینی 
می گوید: »اگر به من بگویی فراموش می كنم، اگر 
به من نشان بدهی به یاد خواهم آورد، اگر مرا درگیر 

كنی، می فهمم«.
در واقع وسایل كمك آموزشی دانش آموز را درگیر 
خودش می كند، یادگیری را بالاتر می برد، به آموزش 
عینیت می بخشــد و یادگیری را عمیق تر می كند. 
البته در همة  مدارس ما وســایل كمك آموزشــی 
وجود ندارد. ولی معمولًا بیشــترین چیزی كه در 
مدرســه وجود دارد یك ویدئو پروژكتور است، آن 
هم در مدارس خاص. تكنولوژی آموزشی می تواند 
بازدهی آمــوزش را از لحاظ كیفی و كمّی افزایش 

دهــد، می تواند آموزش و یادگیری را انفرادی كند. 
شــما اگر وسایل كمك آموزشــی مناسب در خانه 
داشته باشید می توانید بدون معلم و به راحتی از آن 
استفاده كنید. تكنولوژی آموزشی می تواند آموزش 
را براساس ضوابط و روش های علمی تری ارائه بدهد، 
آموزش را با دقت بیشتری عملی سازد، به یادگیری 

سرعت بخشد و آن را آسان كند.

 آقای شــبانه به نظر من كسی كه تاریخ 
نداند در پوچی زندگی می كند و من فكر كنم 
بهترین منبع تاریخ، كتاب قرآن است، مسائل 
اقوام را می گوید، شما همة مسائل زندگی تان 
را در كتاب قرآن می بینید، اگر از كلام معنوی 
خداوند، معلم بخواهــد در طول تدریس به 
تناســب موضوعات درسی بهره بگیرد یك 
امتیازی اســت که برای درس تاریخ قائل 
شده است و مخاطبش بهتر به اهمیت تاریخ 
پی می برد. توجه دارید كه تمام درس ها چه 
در حوزة فیزیك و چه در حوزة شیمی و... در 
كنارش تاریخ است، یعنی هویت خودمان را 
هم اگر بخواهیم یا تاریخ اجداد خودمان را 
بخواهیم بیان كنیم به سراغ تاریخ می رویم. 
هویت ملت یا یك قوم در درس تاریخ نهفته 
اســت. اگر به تاریخ توجــه كنیم خیلی از 
مجهولات برای ما معلوم خواهد شــد. شما 
بفرمایید نقش تاریخ در هویت بخشیدن به 

دانش آموزان چی هست؟
 شبانه: قاعدتــاً ما وقتی می گوییم آقای امیری 
یا آقای فلان، معلوم اســت كه هرکدام یك هویتی 
دارند كه ما می توانیم آن ها را به این اسم بخوانیم. 
بنابراین هیچ انســانی نمی تواند بدون هویت اولیه 
باشد و هویت تمام جوامع، هم در تاریخ شان است. 
من همیشه در كلاس هایم همین بحث را می كنم 
كه اگر ما بخواهیم بحث از هویت شخصی بكنیم، 
قاعدتاً باید اول تاریخ هویت آن شخص را بدانیم. من 
با یك نفر بحــث می كردم می گفت تاریخ همه اش 
دروغ اســت. گفتم از كجا فهمیدی كه تاریخ دروغ 
است. روزی هم داشتم در كلاسی درس می دادم كه 
معاون مدرسه آمد و گفت با شما كاری دارم. گفتم 
بگذار درس تمام شود بعد. گفت »یك شاه كمتر«! 
شما در نظر بگیرید ارزش تاریخ پیش این آقا در این 
است كه تاریخ یعنی شاه، خوب معلوم است كسی 
كه تاریخ نخوانده باشــد و درك تاریخ نكرده باشد 
این گونه می اندیشــد. من ابتدای همة كلاس هایم، 
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به خصوص برای بچه های رشته های غیر از انسانی 
كه فقط یك كتــاب را دارند یعنــی كتاب تاریخ 
معاصر را دارند، اولین كاری كه می كنم این اســت 
كه می نویسم »تاریخ چیست؟« بعد این ها را به فكر 
وا می دارم كه بحث كنند »تاریخ چیســت؟« یكی 
می گوید تاریخ یعنی گذشــته، یكی هم می گوید 
سرگذشت انسان هاست، هر كسی چیزی می گوید. 
بعــد من می گویم وقتی می گویــی تاریخ در مورد 
گذشته اســت خب بحث زمان را مطرح كرده ای. 
پــس یكی بیاید و به من بگویــد زمان یعنی چه؟ 
اینجا همه در می مانند. بعد این را مطرح می كنم كه 
بدون درك حركت، زمان مفهومی ندارد. پس تاریخ 
درواقع حركت و تغییر است. یعنی یك جامعه ای از 
یك جا شــكل گرفته و دائماً در حال تغییر بوده تا 
به زمان ما رسیده است. پس می توانم بگویم مطالعه 

تاریخ، مطالعه تغییرات است.
 شــریفات: یكی از مباحثی كه فقدانش در 
آموزش تاریخ ما، احســاس شود، تاریخ های محلی 
اســت. اگر دانش آموزان با تاریخ منطقة خودشان 
آشــنا بشوند و به افراد آن منطقه، پدر، پدربزرگ و 
اجداد خود باور داشته باشند كه تاریخ گذشته را به 
وجود آورده اند، این به آن ها هویت و اعتمادبه نفس 

می بخشد.
وقتــی او خودش را باور كــرد آن وقت می تواند 
كشــورش را بشناســد. یكی از روش های آموزش 

صحیح تاریخ به نظرم همین است.

 زنگنه: حالا به نظر شما آموزش تاریخ محلی 
با تعصبات همراه نمی شود؟

 شریفات: ببینیــد همان چیزی كه در صحبت 
اول گفتم، این تغییرات هســت ولــی این ها كنار 
هــم تكامل پیدا می كنند، یعنی وقتی از سلســلة 
هخامنشی می گوییم، از ساسانی می گوییم، از عرب 
می گوییم، از ترك می گوییم، از مغول می گوییم و 
غیره، همة این ها تاریخ ایران می شود. درواقع باید 
اجتماع این ها را در نظر بگیریم. به تنهایی هیچ کدام 

از این ها تاریخ ایران نمی شود. 
 شــبانه: تاریخ محلی، به نوعی، جنبة مثبت 
دارد. مثبت اســت، از این لحاظ كه جلوی چشــم 
ماست. وقتی شما از بعضی از مكان های محلی خود 
صحبت می كنید تا حــدودی در ذهن دانش آموز 
مجســم می شود چون در محیط و منطقة خودش 
است. در كشور بزرگی مثل ایران، به نظر من، تكیه 
روی تاریخ محلی، می تواند محاســن دیگری هم 

داشته باشد. اگر ایران را مثل یك موزاییك با اجزای 
بسیار بدانیم خواهیم دید كه هر یك از این اجزا در 

ساختن كل موزاییك چقدر مؤثر بوده اند.

 خانم شریفات شما كلاس های ضمن خدمت 
را چگونه ارزیابی می كنید؟

 شــریفات: كلاس های ضمن خدمت می تواند 
مثمرثمر باشــد، به هر حال عده ای هم رشــته با 
تحصیلات و تخصص های مختلــف دور همدیگر 
جمع می شوند و می شود از این تخصص ها استفاده 
كرد. تجربیات مختلف در برخورد با همدیگر ممكن 
است گاهی در عوض كردن روش تدریس هم مؤثر 
باشــد. این دور هم نشســتن در كلاس های ضمن 
خدمت از یك طرف و از طرف دیگر بحث تغییرات و 
چیزهای دیگر است. چون حالا كه كتاب جدید شده 
اســت ما می توانیم ده بار كتاب را بخوانیم یا منابع 
آن را بخوانیم و بالاخره مفهوم كتاب یازدهم جدید 
را متوجه بشــویم، ولی وقتی دور هم می نشــینیم 
می توانیم از دید یك معلم شیوه های تدریس، وسایل 
كمك آموزشــی، تجربیات و تخصص هایمان را در 
زمینه های مختلف بررسی کنیم. الان كه متأسفانه 
دوره ها مجازی شده من فكر نمی كنم آن كارایی را 
داشته باشد. چون یك كتابی را معرفی می كنند كه 
خوانده شود و بعد هم آزمونی مجازی برگزار می شود 
و تمام! مسلّم است كه آن كیفیت كلاس حضوری 

را نخواهد داشت.
كلاس ضمن خدمت باید جدی و حضوری باشد 
و برای برگزار كردن چنین كلاس ها و دوره ها لازم 

شبانه: اگر 
درس تاریخ سه 
ساعت در هفته 

است، دانش آموز 
حداقل 20 

ساعت هم باید 
به دنبال انجام 

فعالیت برود؛ اگر 
بخواهیم واقعاً 

اجرا شود

رحیم شبانه
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است آموزش وپرورش هزینه كند.
 نــوروزی راد: بلــه، به نظر مــن آن بحث و 
گفت وگویی که همکاران کنــار هم دارند تأثیرش 
خیلی بیشتر از مدرسی است که 90 دقیقه صحبت 
می کند و می رود. گاهی وقت ها که یک استراحتی 
داریم از تجربیات هم استفاده می کنیم، و از مشکلات 
کلاس صحبت می کنیم که نــکات خوبی ردوبدل 

می شود.
معلم ها باید با یکدیگر صحبت کنند، این صحبت 

یعنی انتقال تجربیات.
 امیری: دوره های ضمن خدمت باید به صورت 
مستمر برگزار شــود و نظارت جدی صورت بگیرد. 
اکثر دوره هایی که برگزار می شود چنین نیست. من 
شاهد بودم از آن طرف مدیر یا اداره ای که آن دوره را 
برگزار می کند عجله دارد که خیلی سریع تر تمامش 
بکند و فقط مزایایش را بگیرد نتیجه  این می شــود 
كه دبیران هم می آیند و فقط حضورشــان را اعلام 
می كننــد و هیچ نظارت جدی بر این كار نیســت. 
سال های قبل خصوصاً 7، 8 سال پیش نظارت خیلی 

عالی بود.

 خانم نوروزی راد، تصاویر در متن آموزشی 
همواره نقش بسزایی در یادگیری دانش آموزان 
دارد شما در كتاب های جدیدالتألیف تصاویر 

را چگونه ارزیابی می كنید؟
 نــوروزی راد: تصاویــر خوب هســتند ولی 
می توانســتند خوب تر از این باشــند، می توانستند 
تصاویری را انتخاب بكننــد كه دانش آموز با دیدن 
آن ها نسبت به سرزمینش احساس هویت و افتخار 

بیشتری داشته باشد.

 خانم شــریفات بفرماییــد در یك برنامة 
زمان بندی شدة دوساعته در درس تاریخ، بهتر 
است از چه تدبیری در تغییر فضای آموزشی 
استفاده شود تا برای دانش آموز خسته كننده 

و كسالت آور نباشد؟
 شریفات: بــه هر حال دو ســاعت، وقت كمی 
نیست. تاریخ و هر درس دیگری نیاز به برنامه ریزی 
دارد. در ابتــدای كار »ایجــاد انگیزه« خیلی مهم 
اســت. اگر ایجــاد انگیزه كنی می توانــی تمام دو 
ســاعت را مرتبط بــا درس بچرخانــی، نمونة آن 
استفاده از وســایل كمك آموزشی است، من تاریخ 
را تا حد ممكن با نقشه تدریس می كنم. جغرافیای 
تاریخی جزو لاینفك تدریس تاریخ من است چون 
دانش آمــوز از این طریق مقداری اطلاعات عینی و 
مشــخص جغرافیایی پیدا می كند، و توجه اش به 
نقشه بیشتر می شود. یا هر چیز دیگر، مثل استفاده 
از اتاق هوشمند، یا اینكه خیلی چیزهای كوچك، 
مثلًا گاه شماری را که درس می دادم یكی از مطالب 
كتاب »تقویم« بــود و »ســاعت آفتابی«. خیلی 
راحت بعضی وقت ها می شــود با یك ترفند ساده 
دانش آموزان را علاقه مند ساخت، و هدف ما هم در 
تاریخ همین است. توجه دانش آموزان! این خود یك 
گام بلند است، آن ها یك جورایی می  فهمند، مشتاق 
می شــوند و می پرسند، چه كســی این را اختراع 
كرده؟ استفاده اش چه بوده؟ سؤالات دیگری را هم 

در پی خواهد داشت. 
به علاوه، روخوانی از كتاب هم مهم اســت و من در 
كلاس هایم می گویم یكی روخوانی كند. به خصوص 
در جاهــای محروم. بعضی اوقــات بچه ها با تلفظ 
كلمات و حتی با شكل كلمه مشكل دارند. شاید ما 
در یك زنگ، 10 تا كلمه را ریشه یابی كنیم. به هر 
حال به دامنه لغاتشــان اضافه می شود، تمام این ها 
وقت می برد، همچنیــن متن اصلی درس كه وقت 

اصلی را در برمی گیرد.
كار دیگری كه می شــود انجام داد و تجربة خوبی 
هست اســتفاده از كتاب های تاریخی است، یعنی 
كتاب های مرتبط با مباحث تاریخی و تا حد امكان 
در دســترس، حالا چه در خانه، چــه در كتابخانة 
مدرسه و چه در كتابخانة عمومی یا كتابفروشی، آن 

كتاب ها را سر كلاس بیاوریم.
من در هر جلســه ســعی می كنم بدون كتاب 
نباشم، چون تأثیرگذار اســت. در سال اول كارم، 
وقتی می خواســتم درس بدهم دیدم دو سه تا از 

وسایل 
كمك آموزشی 
دانش آموز را 

درگیر خودش 
می كند، یادگیری 

را بالاتر می برد، 
به آموزش 

عینیت می بخشد 
و یادگیری را 

عمیق تر می كند

مهران زنگنه
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دانش آموزان، از كشــوی میز كتاب درآوردند که 
مرتبط با درس جدید بود. این خیلی ارزش دارد. 
یا اینكــه دانش آموز درس بعــدی را ورق می زند 
كــه ببیند چه مبحثی هســت. توجه به این ها به 
نظرم در ایجاد انگیزه مؤثر اســت و مرا، به عنوان 
یك دبیر، به هدفم می رســاند. دانش آموز اگر یاد 
بگیــرد كه كتاب مطالعه كند یك گام خیلی بلند 
برداشته. سعی من این است كه این دو ساعت را به 
روش های مختلف تنوع بدهم تا دانش  آموز بتواند 

به هدف برسد.

 آقای زنگنه شما مجله رشد آموزش تاریخ 
نیازهای  به  را چطور می بینید؟ مجله چقدر 

معلمان و دانش آموزان توجه می كند؟
 زنگنه: به نظرم قبلًا مجلات رشــد بیشــتر به 
نیازهای معلمان توجه می كرد. من یك زمانی یادم 
هست در تاریخ ســوم انسانی اگر یادتان باشد یك 
درس داشــتیم بعد از جنگ جهانی دوم، بعد آقای 
ســیروس غفاریان یك مقاله خیلی خوب در مورد 
همین مسئلة هسته ای نوشــت. وقتی آن مقاله را 
ســر كلاس می خوانی می توانســتی درس را برای 
بچه ها تحلیل و تبیین كنی. الان بهتر است همچون 

مقالاتي در مجله داشته باشیم.

 آقای امیــری لطفاً یــك جمع بندی از 
صحبت های ما داشته باشید.

 امیری: من یك نكتــه را قبل از جمع بندی 
بگویــم که مرتبط اســت به مؤلفیــن فرهنگی. 
شاید باید اول می گفتم. بخشی از آن را در بحث 
پیش كسوتان عرض كردم، ولی افرادی بودند كه 
واقعاً حق این است كه حداقل یك تشكر از آن ها 
بكنیم. یكی خود آقای تقی زاده اســت كه الان 
مدیر كل وزارت آموزش وپرورش است. یكی دو تا 
كتاب هم در باب تاریخ شوشتر و تاریخ نوشته اند. 
آقای دكتر منصور امانی از همكارهای ایذه، که 
كتــاب »ایذه در گذر تاریخ« را نوشــت. چند تا 
كتاب دیگر هم نوشته كه شاخص آن ها این كتاب 
بــوده، آقای عبدالكاظم علی نژاد كه در بخش 
پیش كســوتان از او نام بردم، انسان فرهیخته ای 
است و كتابی نوشته به نام »ابن سِكّیت اهوازی«، و 
كسی نمی دانست كه واقعاً ابن سكیت خوزستانی 
بــوده، و یكی عبدالكاظم پوركاظم اســت كه 
خدا سلامتی به ایشــان بدهد چندین كتاب در 
مورد تاریخ قبایل عرب خوزستان نوشته از جمله 

كتاب »تاریخ و فرهنگ قبایل عرب خوزستان«، 
آقــای موسی سیادت كه از بازنشستگان است. 
كتابــی دارد تحت عنــوان »جغرافیای تاریخی 
قبایل عرب خوزستان«، دهة هفتاد این كتاب را 
نوشــتند. آقای دانش عباس شینی دبیر دورة 
اول دبیرستان در مسجد سلیمان هم دو تا كتاب 
خوب دارد، یكی »تاریخ مســجد ســلیمان« كه 
قبلًا كتاب ســال خوزستان شده، و سال گذشته 
هم »تاریخ آموزش وپرورش مســجد سلیمان« را 
نوشت كه كتاب بسیار جامعی است. خانم اكرم 
مریدی را داریم كه دبیر جغرافی ناحیة 3 است، 
كه كتاب »شوشــتر یعنی خوب تر« را نوشــته و 
كتابش خیلــی خوب اســت. از قدیمی ها كه از 
ایشــان یاد كردم آقــای سیدمحمدعلی امام 
آموزش وپرورش  پیش كســوت  كه  بود  اهوازی 
بوده و كتاب »تاریخ خوزستان« و چندین كتاب 
دیگر را دارد. آقای محمودی را داریم در دزفول، 
كتابی نوشــته به نام »تاریخچه آموزش وپرورش 
دزفول« كه از طرف واحد پرورشــی دزفول این 
كتاب حمایت و چاپ شــد، بنــده هم كه كتابی 
در ســال 84 نوشــتم تحت عنوان »گتوند شهر 
فراموش شــده« كه زادگاهم بــود و در موردش 

نوشتم.
 نوروزی راد: در مورد جذابیت كلاس تاریخ، 
من این را اضافه كنم كــه، اگر دبیر تاریخ نقاش 
خوبی باشــد خیلی خوب اســت. جایی كه فیلم 
نیست، كلاس هوشــمند نیست، امكانات نیست، 
خوب است ما خودمان پای تابلو نقاشی كنیم. من 
خودم نقشه جهان را یاد گرفتم و می كشم. وقتی 
صحنــه جنگی را بــرای دانش آموزانم می خواهم 
توضیح دهم، آن را می كِشم. اگر هم دقیق نباشد 
با علامت آن را می كشم یا برای قسمت اكتشافات 
جغرافیایی، نقشــه جهان را می كشــم، كشتی را 
می كشم، مثلًا كشــتی كریستف كلمب را، كه از 
این مسیر رفت یا مثلًا واسكو دوگاما از كجا آمده، 

این ها برایشان جالب و جذاب می شود.

 خیلی ممنون، تشــكر می كنم از تك تك 
شما عزیزان كه در این نشست شركت كردید 
امیدوارم بحث شما مفید باشد و معلم های ما 

بتوانند بهره مند شوند.
 ما هم از شــما تشكر می كنیم. هم از شما آقای 
معتمد و هم از مسئولان مجله رشد آموزش تاریخ 

كه این گفت وگو را ترتیب دادید.
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